

گزارش

«شرق» از معادلات عربی خاورمیانه و سیاست خارجی تهران پس از حمله ایران به اسرائیل گزارش می‌دهد

اتلاف‌سازی عربی؛ یک سیاست غربی



مالک مصدق؛ با وجود آنکه ۱۵ روز از پاسخ موشکی و پهپادی ۲۶ فروردین (۱۳ فروردین) ایران به اسرائیل که از آن به نام عملیات «وعده صادق» یاد می‌شود گذشته، اما همچنان این اتفاق از جنبه‌های متفاوتی قابل ارزیابی است که یکی از آنها ناظر بر احتمال تقویت جبهه عربی برای توازن با ایران است. آن‌گونه که برخی باور دارند، زمانی که ایران در یک واکنش غیرقابل پیش‌بینی به حمله اسرائیل به سفارتش در دمشق، بیش از ۳۰۰ موشک و پهپاد به اسرائیل شلیک کرد، عملاً یک پوست‌اندازی در توازن بخشی کشورهای عربی بین تهران و تل‌آویو شکل گرفته است. در این‌باره و با وجود آنکه اردن با رهگیری بخشی از موشک‌ها و پهپادهای ایران سعی در دفع آن داشت، نشانه‌ای دال بر این پوست‌اندازی است. هرچند گزارش‌های رسانه‌ای هم در همان ساعات و روزهای اول پاسخ ایران به آتش‌افروزی اسرائیل، از نقش کشورهای عربی دیگر منطقه و مشخصاً عربستان سعودی هم حکایت می‌کرد، اما این ادعا بعدها تکذیب شد؛ تکذیبی که به نوشته فارن‌افرز و از منظر برخی ناظران به‌عنوان نشانه‌ای از یک تغییر جهت مهم تغییر معادلات عربی در خاورمیانه خیر می‌دهد؛ تا جایی که انستیتوی مطالعات امنیت ملی که یک اندیشکده اسرائیلی است، با رویکردی سئو-واکنش کرده است «اتلاف منطقه‌ای و بین‌المللی که در دفع حملات ایران به اسرائیل مشارکت داشت، پتانسیل ایجاد یک اتحاد منطقه‌ای در مقابل ایران را نشان داد».

این گزاره از منظر محمدرضا محمدی، چندان با واقعیت‌های جاری در منطقه خاورمیانه تطابق ندارد؛ چراکه به گفته این کارشناس که گپ‌وگفتی با «شرق» داشت، اساساً راهبرد کشورهای منطقه بعد از وقوع عملیات طوفان الاقصی و کشتار بی‌سابقه و بی‌رحمانه‌ای که اسرائیل در غزه انجام داد، اجازه نمی‌دهد که معادلات عربی غرب آسیا توازن بین تهران و تل‌آویو را به سمت اسرائیلی‌ها سنگین‌تر کند. با توجه به همین نکته، تحلیلگر ارشد مسائل خاورمیانه اصولاً تغییر راهبردهای کشورهای عربی را متأثر از یک اتفاق مانند نقش اردن یا دولتی دیگر برای رهگیری و دفع حمله پهپادی ایران را شاخصه درست ارزیابی نمی‌کند و به باور او، این تحلیل‌ها بیشتر از منظر یک پروپاگاندای سیاسی قابلیت بحث و ارزیابی دارد. محمدی، تحلیلش را این‌گونه ادامه می‌دهد: «خیلی زود روشن شد نقش اعراب در دفع حمله ایران محدود بوده است. هم عربستان و هم امارات صراحتاً هرگونه مشارکت نظامی مستقیم در دفاع از اسرائیل را رد کرده‌اند. مقام‌های اردنی نیز اظهار کرده‌اند این مشارکت برای حفاظت از منافع‌شان ضروری بوده است. ملک عبدالله تومک تأکید کرده که کشورش برای کمک به اسرائیل اقدام نکرده است» و کشتار بی‌سابقه و بی‌رحمانه‌ای که اسرائیل در غزه انجام عربی نظامی‌ای در کار نیست.

پیرو آنچه گفته شد، اسماعیل کیانی هم دیگر کارشناسی بود که در گفت‌وگو با «شرق»، قرآنتی همسو با محمدرضا محمدی دارد اما درعین‌حال این هشدار را هم می‌دهد که منطقه خاورمیانه بیس از عملیات طوفان الاقصی و کشتار اسرائیل در غزه، نقطه‌عطف دیگری را در بازه زمانی ۱۳ فروردین تا ۱۳ فروردین و ذیل تنش مستقیم ایران و اسرائیل تجربه کرد. بنابراین انتقاد از بازنگران منطقه غرب آسیا در همین روزها قرار دادند که از منظر این تحلیلگر ارشد-مسائل بین‌الملل می‌تواند فضایی را به وجود آورد که معادلات عربی را در تقابل با تهران دوباره پررنگ‌تر کند. کیانی در تبیین و تأیید گفته خود به برخی خیرها اشاره می‌کند که حکایت از سفر مقامات اسرائیلی به عربستان با هدف عادی‌سازی روابط ریاض-تل‌آویو در بحبوحه کشتار مردم فلسطین و آماده‌سازی اسرائیل برای حمله به رفح دارد که در اعتقاد این مفسر سرشناس بین‌الملل نشان می‌دهد که با وجود تمام حساسیت‌ها و هزینه‌زایبودن هرگونه مناسبات سیاسی و دیپلماتیک با اسرائیل، معادلات عربی سعی دارد ائتلاف‌هایی ولو با چراغ خاموش را با اسرائیل اجرائی کند. پیرو آنچه اسماعیل کیانی عنوان کرد، شبکه کان گزارش داد که یک هوایمای شخصی اسرائیلی که اخیراً تعدادی از مقامات تل‌آویو را به قطر و مصر برده بود، بعداًظهر روز شنبه در ریاض فرود آمد. آن‌طورکه فارس نقل کرده، این هوایما از فرودگاه بن‌کویون در تل‌آویو برخاسته و بعد از توقف کوتاهی در عمان به عربستان سعودی رفته و آنجا فرود آمده است. کان مدعی شد که احتمالاً چند مقام اسرائیلی به‌منظور گفت‌وگو درباره عادی‌سازی روابط با عربستان سعودی با این هوایما به ریاض رفته باشند. این شبکه اسرائیلی در ادامه با اشاره به سفر قریب‌الوقوع «آنتونی بلینکن»، وزیر امور خارجه آمریکا به منطقه، خاطر‌نشان کرد مقامات موساد و شاپاک (سرویس امنیت داخلی اسرائیل) چند روز پیش از همین هوایما برای انجام سفرهایی در منطقه استفاده کرده‌اند. در این گزارش اشاره شده است که از این هوایما برای انتقال مقامات اسرائیلی در چارچوب مذاکرات تبادل اسرا در قطر و مصر استفاده شده است. وزارت امور خارجه آمریکا هم شنبه‌شب در بیانیه‌ای اعلام کرد آنتونی بلینکن، دوشنبه و سه‌شنبه پیش‌رو به عربستان سفر خواهد کرد تا درباره تلاش‌های جاری برای دستیابی به آتش‌بس در غزه با مقامات سعودی گفت‌وگو کند.

اسماعیل کیانی اعلام شد، تأکید دارد که اساساً شرایط عربستان سعودی در فضای کنونی خاورمیانه این اجازه را نخواهد داد که عادی‌سازی روابط با اسرائیلی‌ها در دستور کار ریاض قرار بگیرد. هرچند به گفته این کارشناس، تلاش‌های دولت بایدن در فاصله هفت‌ماهه تا انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا بر این محور تمرکز دارد که این مهم (عادی‌سازی روابط با اسرائیل و عربستان سعودی)، هرچه سریع‌تر کلید بخورد تا به‌استفاد یک برگ برنده، دو کارکرد را برای جو بایدن داشته باشد: نخست استفاده ابزاری و تبلیغاتی از آن در انتخابات و دوم، مدیریت تحولات منطقه غرب آسیا پس از عملیات طوفان الاقصی. این مفسر ارشد حوزه خاورمیانه معتقد است کاخ سفید سعی دارد از دل معامله بزرگ قرن که ناظر به عادی‌سازی روابط عربستان سعودی و اسرائیل است، نوعی ائتلاف عربی منطقه‌ای را برای ترسیم آینده غزه بدون حمله شکل دهد و از ظرفیت این کشورها دراین‌باره نهایت استفاده را ببرد. با توجه به این نکات، محمدی روند اتفاقات را لزوماً به‌معنای ایجاد ائتلاف عربی-اسرائیلی ضدایران پس از عملیات وعده صادق نمی‌داند و با این ارزیابی، وی در تحلیل پایانی خود سایه انتخابات آمریکا را مهم‌ترین عامل در پیش‌کشیدن این موضوعات ارزیابی می‌کند.

وحیده کریمی؛ داستان شفاف‌نبودن بودجه سر دراز دارد و حتی روزنامه اصولگرای جوان هم در گزارشی توضیح داد که فقط ۲۴ درصد بودجه کشور شفاف است؛ سخنی که باب طبع برخی از نمایندگان مجلس نیست. اما در همان گزارش به نقل از یک کارشناس مالی آمده بود: «۱۳ درصد از بودجه کشور بر اثر تلاش‌های مجلس فعلی شفاف‌سازی شده است، در نتیجه تا الان فقط ۲۴ درصد از بودجه را شفاف کرده‌ایم و ۷۶ درصد دیگر همچنان غیرشفاف باقی مانده است. باید بر بودجه شرکت‌های تحت کنترل دولت تمرکز کنیم که منابع بسیار زیادی برای سرمایه‌گذاری دارند و هدایت منابع به سمت توسعه اقتصادی کشور بسیار اهمیت دارد.» وجود شفافیت در بودجه و در اقتصاد کشوری که محسن دهنوی، دیگر نماینده مجلس، هم در سخنانی تأیید کرده که فقط ۲۴ درصد شفافیت در خود جای داده، امر واقعی نیست؛ به‌ویژه آنکه این روزها برخی نمایندگان میزان نبود شفافیت در بودجه فعلی را بیش از موارد سال‌های گذشته می‌دانند و نبود اراده برای ن‌دادن به شفافیت مورد نقد آنهاست. برای مثال زنگنه، نماینده تربت حیدریه، در جلسه علنی دیروز مجلس در تذکری درباره جداول بودجه گفت: «بر اساس گفته رئیس مجلس، نمایندگان تا ساعت ۲۳ امشب (یکشنبه‌شب) فرصت طرح پیشنهاد در جداول بودجه را دارند؛ حال اینکه کمیسیون تلفیق اصل گزارش را ارائه ندادند و ما باید در خلا پیشنهاد دهیم». محمداقرب قالیباف در جلسه علنی روز گذشته مجلس در پاسخ به تذکر زنگنه، نماینده تربت حیدریه، در انتقاد از روند بررسی جداول لایحه بودجه ۱۴۰۳ در کمیسیون تلفیق گفت: اگر نقدی هم دارید، آن را منصفانه بیان کنید. در چهل‌واندی سال گذشته چه زمانی جداول بودجه در صحن مجلس بررسی شده و نمایندگان تک به تک به جداول رای داده‌اند که شما امروز می‌فرمایید غیرشفاف‌ترین بودجه است؟ آن‌گونه که ایسنا روایت کرده، او با تأکید بر اینکه نباید به مجلس ظلم شود، گفت: هیچ زمانی تک‌تک نمایندگان جداول مصوب در بودجه را نمی‌دیدند. پس در تاریخ مجلس شورای اسلامی نخستین بار است که مجلس یازدهم جداول را به رای نمایندگان گذاشته است. از طرف دیگر می‌گویند هیئت‌رئیس‌ه به مجلس بها نمی‌دهد. مهم‌ترین بها همین اقدام است، البته مجلس این تصمیم را گرفت و هیئت‌رئیس‌ه نیز با آن همراهی کرد. برخی از دوستان نیز با این اقدام که جداول در صحن بررسی شود، مخالف هستند و درحال‌حاضر پیشنهاد اصلاح مجدد این موضوع مطرح شده است؛ بنابراین از واژه غیرشفاف استفاده نکنید. رئیس مجلس شورای اسلامی بیان کرد: بخش مربوط به احکام و تبصره‌ها تصویب و به قانون تبدیل شده است. جداول بر اساس احکام تنظیم شده است؛ باوجوداین من امروز به‌صورت خاص گزارش را نگاه می‌کنم که اگر اشکالی وجود داشته باشد، این نقد را برطرف کنیم.

امسال اوج غیرشفاف‌بودن بودجه است

ماجرا از اینجا شروع شد که محسن زنگنه، نماینده تربت حیدریه در مجلس شورای اسلامی

زنگنه: امسال اوج غیرشفاف‌بودن بودجه است/ قالیباف: از واژه غیرشفاف استفاده نکنید

بودجه «شفاف» نیست!؟



زبان ما بسته باشد. در فایل مربوط به گزارش فقط نوشته شده مبلغ پیشنهادی کسر می‌شود و اضافه می‌شود.

او ادامه داد: بر اساس ماده ۱۸۲ آیین‌نامه داخلی کمیسیون تلفیق باید گزارش را به نمایندگان ارائه دهد؛ اما با این شرایط ما چگونه می‌توانیم پیشنهادهای خود را مطرح کنیم؟ امسال اوج غیرشفاف‌بودن بودجه است. هدف از اصلاح آیین‌نامه اشراف نمایندگان به جداول بودجه بود؛ اما اکنون ما جدولی نمی‌بینیم و نمی‌دانیم کمیسیون تلفیق چه اقدامی انجام داده است؟ خواهش می‌کنم به دوستان تذکر دهید در ساعات باقی‌مانده فایل جداول را برای نمایندگان ارسال کنند تا ما بدانیم چه اتفاقی در تلفیق رخ داده است.

جداول بودجه شفاف است

این سخنان با انتقادات رئیس کمیسیون تلفیق همراه شد و حمیدرضا حاجی‌بابایی، رئیس کمیسیون تلفیق لایحه بودجه، در این‌باره گفت: گاهی گفته می‌شود که مجلس را عده‌ای تضعیف می‌کنند؛ اما نیازی به این تضعیف‌ها نیست، ما خودمان در داخل این کار را می‌کنیم. آنچه کمیسیون تلفیق تصویب کرده است، شفاف بوده و درباره ریال به ریاال آن پاسخ‌گو هستیم و به کسی اجازه ورود ندادیم.

او افزود: همه اعداد و ارقام شفاف است و برای اولین بار کاری انقلابی درباره جداول انجام شد. آقای زنگنه باید در برابر تهمتی که به مجلس زدند، پاسخ‌گو باشند؛ چراکه اظهارات ایشان بی‌انصافی بود و حتی جداول را هم ندیده‌اند.

حاجی‌بابایی تأکید کرد: جداول تحویل داده شده و نمایندگان بداندند صرف تا صد آن در اختیار شما قرار می‌گیرد و همه آنها در اختیار هیئت‌رئیس‌ه قرار گرفته و درباره ریاال به ریاال آن اگر کسی حرف و حدیث و مطلبی دارد، می‌تواند مطرح کند و تلاش می‌کنیم عین صداقت برای شما عمل کنیم. دولت لایحه بودجه ۱۴۰۳ را در دو بخش به مجلس تقدیم کرد؛ بخش اول شامل ماده‌واحده ششم‌تشرل بر احکام مورد نیاز برای اجرای امور کل کشور، سقف منابع بودجه عمومی دولت به تفکیک درآمدها و واگذاری درازی‌های سرمایه‌ای و مالی و اجزای اصلی آنها، تراز‌های عملیاتی، سرمایه‌ای و مالی بودجه عمومی دولت و فروض برآورد منابع و مصارف بودجه بود که در پایان سال ۱۴۰۲ به تصویب مجلس رسید. بخش دوم لایحه بودجه ۱۴۰۳ درباره جداول تفصیلی شامل ارقام بودجه نیز یکشنبه ۱۹ فروردین اعلام وصول شد و در دستور کار قرار گرفت.

مخالفان و موافقان طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس چه گفتند؟

صندلی‌های بهارستان ثابت ماند

به کل طرح رای داد؟ تبریز و آذربایجان نقش زیادی در مشروطه داشتند و این طرح حق آنها را ضایع می‌کند.

در ادامه حسین حسین‌زاده، نماینده مردم لارستان، خنج، گراش، اوز و جوید در مجلس، در اظهاراتی موافقت خود با طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس را اعلام و تأکید کرد: یک کشور زمانی می‌تواند کشور شود که مسئولان و نمایندگان آن هر لحظه قلیشان برای مردم تبید و همه تصمیمات در وهله اول جهت تأمین نظر تمامی افراد جامعه باشند نه اینکه درباره تصمیماتی که در آن ذی‌نفع هستند، تصمیم بگیرند و این موارد اصلا منطقی نیست.

ایشان با تأکید بر اینکه اگر نمایندگان بخواهند درگیر مسائل جزئی حوزه انتخابیه خود شوند باید شاهد کتثر و تنوع نمایندگان باشیم، گفت: چنانچه در مقیاس بین‌المللی مقایسه کنیم، کشور انگلستان با ۶۰ میلیون نفر ۶۵۰ نماینده دارد، همچنین کشور فرانسه با ۷۵ میلیون نفر ۵۵۰ نماینده دارد. همچنین کشورهای همچون ترکیه ۶۰۰ نماینده، سوریه ۵۰۰ نماینده و عراق ۳۲۹ نماینده دارد؛ بنابراین ما باید بر ضرورتی رسیدگی به مردم و رفع معضلات آنها این مسائل را مد‌نظر قرار دهیم.

به گزارش ایسنا، علی ادبانی معاون امور تقنینی معاونت امور مجلس ریاست‌جمهوری، در ادامه به‌عنوان نماینده دولت ضمن اعلام نظر مخالف دولت با تصویب طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس، مغایرت طرح با اصل ۷۵ قانون اساسی و دارا‌بودن بار مالی طرح مذکور را از دلایل مخالفت دولت

و مغایرت با اصل ۶۴ قانون اساسی و همچنین مغایرت با سیاست‌های کلی انتخابات ابلاغی رهبری را از دیگر دلایل مخالفت دولت برشمرد و گفت: هنوز فرایند انتخابات مجلس دوازدهم تمام نشده است؛ چه اتفاقی افتاد و چه ضرورتی حاصل شد که بن دو مرحله یک انتخابات در حال تغییر قانون و دارا‌بودن بار مالی طرح مذکور را از دلایل مخالفت دولت برشمرد.

وی مغایرت با اصل ۶۴ قانون اساسی و همچنین مغایرت با سیاست‌های کلی انتخابات ابلاغی رهبری را از دیگر دلایل مخالفت دولت برشمرد و گفت: هنوز فرایند انتخابات مجلس دوازدهم تمام نشده است؛ چه اتفاقی افتاد و چه ضرورتی حاصل شد که بن دو مرحله یک انتخابات در حال تغییر قانون و دارا‌بودن بار مالی طرح مذکور را از دلایل مخالفت دولت برشمرد.

وی با انتقاد از اظهارات نماینده دولت در مخالفت با طرح افزایش تعداد نمایندگان مجلس گفت: این کار باید در مجلس گذشته انجام می‌شد و در حالی که دولت‌ها و مجالس اقدام نکردند، در این مجلس طرحی کامل آماده شد و حالا نماینده دولت با تصویب آن مخالفت می‌کند؛ دولت در سه سال گذشته کجا بوده؟ چرا دولت‌های گذشته لایحه ندادند؟

جوکار افزود: شخصاً با رئیس‌جمهور درباره این طرح صحبت کردم و قرار بود که دولت با این طرح مخالفت نکند، اما امروز نمایندگان دولت با تصویب آن مخالفت کرده‌اند.

به گزارش «شرق» در نهایت نمایندگان مجلس شورای اسلامی پس از استماع اظهارات موافقات و مخالفان طرح اصلاح جدول حوزه‌های انتخابیه مجلس و تعداد نمایندگان، در صحن مجلس با ۱۲۰ رأی مخالف، ۹۴ رأی موافق و پنج رأی ممتنع از مجموع ۲۱۹ رأی مأخوذه با این طرح مخالفت کردند.

گزارش

بررسی تأسیس سرکنسولگری ارمنستان در تبریز و تأثیر آن بر مناسبات تهران-ایروان

تقویت یک رفاقت

دیپلماتیک

مهدی بازگان؛ آتی بدلیان، سخنگوی وزارت خارجه ارمنستان، بعداًظهر شنبه در شبکه اجتماعی ایکس خبر از مقدمات برای تأسیس سرکنسولگری ارمنستان در تبریز داد و نوشت: «در پی گفت‌وگو با طرف ایرانی، امروز دولت ارمنستان به‌طور رسمی تصمیم به افتتاح کنسولگری در تبریز را تأیید کرد.

اقدامات مقدماتی در حال انجام است.» بر اساس این گزارش، از اکتبر ۲۰۲۲، سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران در شهر «قاپان» آغاز به کار کرده است و با افتتاح سرکنسولگری جمهوری ارمنستان در شهر تبریز، عمل متقابل از سوی دولت ارمنستان انجام خواهد شد.

این اقدام ایران از منظر امیر عالیپور به‌منابه «تصمیمی ضروری و درعین‌حال توازن‌بخش یاد می‌شود که می‌تواند در مقابل فشارهای سیاسی و دیپلماتیک و همچنین جنجال‌های رسانه‌ای جمهوری آذربایجان و ترکیه درباره تحمیل دلان زنگزور به ایران و جمهوری ارمنستان و نهایتاً قطع مراهی مشترک در کشور، عمل کرده و یک موازنه دیپلماتیک را به دنبال داشته باشد». کارشناس ارشد حوزه قفقاز در ادامه گفت‌وگوی خود با «شرق»، ضمن اشاره به کم‌کاری‌های تهران و ایروان در سال‌های اخیر برای تقویت مناسبات دیپلماتیک و کنسولی، ضرورت تنوع‌بخشی به اماکن کنسولی در مناطق مرزی دو کشور را بیش‌ازپیش می‌داند؛ چراکه به گفته او، موضوع باید فراتر از مقابله‌به‌مثل در برابر دلان زنگزور و نقش آفرینی هرچه بیشتر تهران در قفقاز باشد؛ بنابراین عالیپور تأکید دارد که با فعالیت کنسولگری ایران در قاپان از مدت‌ها قبل، باید هرچه سریع‌تر اقدامات لازم و تمهیدات برای عملیاتی‌شدن کنسولگری ارمنستان در تبریز انجام شود که به تقویت مناسبات تجاری و ریلی ارمنستان و ایران منجر شود.

با توجه به آنچه گفته شد، این تحلیلگر ارشد اوراسیا با تحلیلی کلان‌تر، گزیری جدی‌تر به تحرکات مشترک باکو –آنکارا در راستای تسلط بر منطقه سبوتینک و نابودی مرز مشترک ایران و ارمنستان از مدار خارج‌کردن کردپور شمال–جنوب ایران دارد و در ادامه، یکی از مهم‌ترین چالش‌های ژئوپلیتیک از طرف ترونیک‌ای تاتو، ترکیه و اسرائیل را ناظر بر تقویت نقش و نفوذ آمریکا در قفقاز جنوبی می‌داند. عالیپور در تبیین این گفته خود به پیونده «تاتوی ترکی ذیل تلاش‌ها برای ایجاد کردپور میانی یا ترانس کاسپین از مسیر چین تا کشورهای آسیای میانه، باکو، جنوب ارمنستان (در صورت اشغال سبوتینک از طرف باکو) تمرکز می‌کند که به گفته او تا قاره آسیای کشیده می‌شود. در نتیجه باید توجه ویژه‌تری به تقویت مناسبات سیاسی، دیپلماتیک و کنسولی بین تهران و ایروان داشت و در کمترین زمان ممکن مقدمات آغاز به کار سرکنسولگری ارمنستان در تبریز فراهم شود. عالیپور با اذعان به اینکه تهران یکی از بزرگ‌ترین غایبان تحولات منطقه قفقاز و به‌ویژه قفقاز جنوبی است، متذکر می‌شود که «می‌توان فقط روی تقویت مناسبات با ایروان با هدف مدیریت تحولات این منطقه تمرکز کرد و به نقش‌آفرینی مراکزى مانند کنسولگری‌ها امید داشت»؛ چراکه از منظر این کارشناس ارشد مسائل بین‌الملل، باید دیپلماسی موزای با طرف آذربایجانی

و حتی ترکیه‌ای هم شکل بگیرد که از حساسیت‌ها باکو درباره تقویت مناسبات دیپلماتیک و کنسولی تهران و ایروان کاسته شود. مفسر حوزه مسائل اوراسیا

با توجه به تلاش‌های ایران در راستای آغاز به کار مجدد سفارت جمهوری آذربایجان در تهران، این ارزیابی را دارد که شاید تعلق‌هایی برای آغاز به کار هرچه سریع‌تر سرکنسولگری جمهوری ارمنستان در تبریز به وجود آید که در شرایط کنونی و از نگاه عالیپور، مثبت ارزیابی نمی‌شود؛ چون به گفته او اگر سرکنسولگری ارمنستان در تبریز در سریع‌ترین پروسه دیپلماتیک آغاز به کار کند، باعث تحریک باکو در راستای بازگشایی مجدد سفارتخانه خود در تهران خواهد شد تا از سنگین‌شدن موازنه دیپلماتیک تهران به نفع ایروان جلوگیری شود.